
MEMORIA ANUAL DO ANO 2017 DO CONSELLO REGULADOR

DA AGRICULTURA ECOLÓXICA DE GALICIA
(Segundo o artigo 19 do decreto 4/2007 de 18 de xaneiro polo que se regulan as denominacións

xeográficas de calidade do sector alimentario e os seus consellos reguladores)
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1. IDENTIFICACIÓN.

1.1. Resumo do informe

O presente documento contén un informe das actividades do C.R.A.E.G.A., os obxectivos, o
seu grado de execución e os feitos máis destacados ó longo do ano 2017.

Ademais da relación de elaboradores e produtores inscritos, produción certificada e a súa
evolución en relación cos anos anteriores, presenta o análise dos ingresos e gastos, segundo a Orde
do 3 de marzo de 1995 e o detalle da respectiva orixe e execución, dividida por partidas, dos
mesmos.

Tamén se inclúe no informe o detalle dos gastos de persoal, do total dos gastos segundo os
distintos programas, e un resumo das contas xerais e subvencións. 

1.2. Superficie inscrita (ano 2017).

1.2.1. Superficie inscrita por provincia.

Superficie 2016 (ha) Superficie 2017 (ha) Variación (ha) % Variación
A CORUÑA 2.456,19 3.081,85 625,66 25,47%
LUGO 13.847,81 14.846,71 998,90 7,21%
OURENSE 9.989,37 8.241,71 -1.747,66 -17,50%
PONTEVEDRA 1.423,37 5.745,69 4.322,32 303,67%
GALICIA 27.716,74 31.915,96 4.199,22 15,15%

A superficie inscrita pasa de 27.716,74 ha no ano 2016 a 31.915,96 ha no ano 2017, o que
supón un crecemento do 15,15%. Por provincias, o crecemento maior dáse nas provincias de
Pontevedra e A Coruña, crece a superficie nun 303,67% e 25,47%, a provincia de Lugo un 7,21
mentres que en Ourense decrece levemente, nun -17,5%.

C.R.A.E.GA.                                 Memoria do ano 2017                                      Páxina 2 de 16



SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (HA). Ano 2017

Superficie certi-
ficada A.E

Superficie  Re-
conversión

Superficie
1º Ano

Superficie
2017 (ha)

Superficie 2016
(ha)

A CORUÑA 1.409,19 1.249,03 423,64 3.081,85 2.456,19
LUGO 13.084,67 1.257,26 504,78 14.846,71 13.847,81
OURENSE 7.214,56 364,22 662,92 8.241,71 9.989,37
PONTEVEDRA 1.216,57 4.380,94 148,17 5.745,69 1.423,37
GALICIA 22.924,99 7.251,45 1.739,51 31.915,96 27.716,74

1.2.2. Superficie inscrita por tipo de cultivo.

Este apartado agrupa por tipos de cultivo as diferentes superficies inscritas no C.R.A.E.GA.

Código Cultivos A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total

Total Total Cultivos, (excluidos os hortos urbáns) 
(1+2+3) 3.081,85 14.846,71 8.241,71 5.745,69 31.915,96

1 Cultivos de terras arables 645,42 654,93 324,98 79,23 1.704,55
1.1 Cereais para a produción de gran incluído o 

arroz e as parcelas destinadas á produción de 
sementes.

20,36 66,66 76,55 5,23 168,80

1.1.1 Cereais excluído o arroz 20,36 66,66 76,55 5,23 168,80
1.1.1.1 Trigo total 10,45 50,42 38,73 5,11 104,70

1.1.1.1.1 Trigo común e espelta 6,38 9,38 0,35 0,00 16,10
1.1.1.1.2 Trigo duro 4,07 41,04 38,38 5,11 88,60
1.1.1.2 Centeno e tranquillón 0,00 5,81 33,87 0,00 39,68
1.1.1.3 Cebada 0,00 0,48 0,00 0,00 0,48
1.1.1.4 Avea 0,13 0,00 0,00 0,00 0,13
1.1.1.5 Millo gran e mestura de espiga de millo 9,52 9,94 3,96 0,13 23,55
1.1.1.9 Outros cereais non incluidos en ningún outro 

lugar 0,25 0,00 0,00 0,00 0,25
1.2 Legumes secas e proteaxinosas para a produ-

ción de gran ( incluídas as mesturas de  cereais 
e legumes e as parcelas destinadas á produción 
de semente)

0,00 1,04 0,04 0,00 1,08

1.3 Tubérculos e raíces 2,04 7,57 0,00 0,28 9,89
1.3.1 Patacas (incluídas as patacas temperás e para 

sementa)
1,61 7,57 0,00 0,28 9,46

1.3.9 Outras raíces e tubérculos non incluídos en nin-
gún outro lugar 

0,43 0,00 0,00 0,00 0,43

1.4 Cultivos industriais 2,13 10,34 0,38 1,52 14,36
1.4.4 Lúpulo 0,14 0,00 0,00 0,40 0,54
1.4.5 Plantas aromáticas, medicinais e condimentarias 1,99 10,34 0,38 1,12 13,82
1.5 Plantas colleitadas en verde 510,91 514,65 222,39 41,35 1.289,29
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1.5.1 Plantas anuais colleitadas en verde 68,60 28,41 0,00 10,28 107,30
1.5.1.1 Millo forraxeiro 68,60 22,53 0,00 0,39 91,52
1.5.1.9 Outras plantas anuais colleitadas en verde non 

incluídas en ningún outro lugar 0,00 5,88 0,00 9,90 15,78
1.5.2 Pradeiras e pastos temporais 442,31 448,89 222,39 31,06 1.144,64
1.5.3 Outras plantas colleitadas en verde 0,00 37,35 0,00 0,00 37,35

1.5.3.1 Alfalfa 0,00 5,11 0,00 0,00 5,11
1.5.3.9 Outras plantas anuais colleitadas en verde non 

incluídas en ningún outro lugar 0,00 32,24 0,00 0,00 32,24
1.6 Hortalizas frescas e fresas 100,20 35,91 20,12 27,27 183,51

1.6.1 Hortalizas frescas 98,20 35,19 19,72 26,74 179,85
1.6.1.1 Coles (excluídas as de raíz) 15,03 5,39 3,02 4,09 27,53

1.6.1.1.2 Repolo (branco) 15,03 5,39 3,02 4,09 27,53
1.6.1.2 Hortalizas de follas e talo (excluídas las coles) 14,03 5,03 2,82 3,83 25,70

1.6.1.2.3 Leitugas 14,03 5,03 2,82 3,83 25,70
1.6.1.3 Hortalizas cultivadas polo froito 34,06 12,21 6,84 9,27 62,39

1.6.1.3.1 Tomates 16,03 5,75 3,22 4,36 29,36
1.6.1.3.8 Pementos 18,03 6,46 3,62 4,91 33,03
1.6.1.4 Hortalizas de bulbos e tubérculos 26,05 9,34 5,23 7,09 47,71

1.6.1.4.3 Cebolas 26,05 9,34 5,23 7,09 47,71
1.6.1.5 Leguminosas de verdeo para consumo humano 9,02 3,23 1,81 2,45 16,52

1.6.1.5.2 Xudías 9,02 3,23 1,81 2,45 16,52
1.6.2 Fresas 2,00 0,72 0,40 0,54 3,66
1.7 Outros cultivos de terras arables 0,20 0,00 0,00 0,00 0,20
1.8 Barbeitos 9,58 18,77 5,50 3,57 37,42
2 Pastos permanentes 2.225,84 10.491,28 7.353,58 4.827,01 24.897,70

2.1 Pastos e pradeiras permanentes (excluídos os 
pastos pobres) 1.708,26 5.897,91 3.721,78 594,65 11.922,61

2.2 Pastos pobres 517,58 4.593,36 3.631,80 4.232,35 12.975,09
2.2.1 Baldio (baldío, matogueira, espartizal) 0,21 0,00 0,00 0,00 0,21
2.2.2 Terreo forestal con carga gandeira e/ou pecoreo 517,37 4.593,36 3.631,80 4.232,35 12.974,88

3 Cultivos permanentes 210,60 3.700,51 563,15 839,45 5.313,71
3.1 Cultivos permanentes para o consumo humano 170,36 3.578,69 535,54 833,09 5.117,68

3.1.1 Froitas, bagas e froitos secos (excluídos os cítri-
cos, uvas e fresas) 108,31 2.442,90 228,45 765,81 3.545,48

3.1.1.1 Froitas de zonas climáticas temperadas 85,30 131,54 36,55 96,80 350,19
3.1.1.1.1 Froitas de pebida 85,00 127,32 36,05 89,01 337,37

3.1.1.1.1.1 Mazás 84,15 127,32 34,26 88,88 334,62
3.1.1.1.1.2 Peras 0,84 0,00 0,00 0,13 0,97
3.1.1.1.1.9 Outras froitas de pebida non incluídas en nin-

gún outro lugar 0,00 0,00 1,78 0,00 1,78
3.1.1.1.2 Froitas de óso 0,31 4,22 0,50 7,79 12,81

3.1.1.1.2.1 Pexego 0,00 0,03 0,00 0,06 0,09
3.1.1.1.2.3 Albaricoques 0,00 0,16 0,00 0,00 0,16
3.1.1.1.2.4 Cereixas 0,07 3,86 0,50 0,68 5,10
3.1.1.1.2.5 Ameixas 0,24 0,17 0,00 0,00 0,41

C.R.A.E.GA.                                 Memoria do ano 2017                                      Páxina 4 de 16



3.1.1.1.2.9 Outras froitas de óso non incluídas en ningún 
outro lugar 0,00 0,00 0,00 7,05 7,05

3.1.1.2 Froitas de zonas climáticas subtropicais e tropi-
cais 7,28 1,03 0,00 9,88 18,19

3.1.1.2.1 Figos 0,00 0,02 0,00 0,34 0,37
3.1.1.2.2 Kiwis 7,28 0,60 0,00 9,54 17,41
3.1.1.2.9 Outras froitas de zonas climáticas subtropicais 

non incluídas en ningún outro lugar 0,00 0,41 0,00 0,00 0,41
3.1.1.3 Bagas (excluíndo fresas) 4,58 6,22 10,79 24,98 46,57

3.1.1.3.1 Grosellas negras 0,55 0,00 0,00 0,10 0,65
3.1.1.3.2 Framboesas 0,26 3,72 0,02 2,33 6,34
3.1.1.3.9 Outras bagas non incluídas en ningún outro lu-

gar 3,76 2,50 10,77 22,55 39,59
3.1.1.4 Froitos secos 11,15 2.304,11 181,12 634,15 3.130,53

3.1.1.4.1 Noces 0,08 9,14 0,22 0,00 9,44
3.1.1.4.2 Abelás 0,00 0,00 0,00 0,23 0,23
3.1.1.4.4 Castañas 11,07 2.294,97 180,90 633,92 3.120,86

3.1.2 Cítricos 0,43 7,30 0,00 1,07 8,80
3.1.2.2 Limóns e limas ácidas 0,00 7,11 0,00 1,04 8,15
3.1.2.3 Laranxas 0,43 0,00 0,00 0,03 0,46
3.1.2.4 Mandarinas e clementinas 0,00 0,19 0,00 0,00 0,19
3.1.3 Viñedos 0,29 12,23 56,11 20,16 88,79

3.1.3.1 Viñedo para viño 0,29 12,23 56,11 20,16 88,79
3.1.4 Oliveiras 0,00 16,89 10,85 1,68 29,43

3.1.4.2 Oliveiras para aceite 0,00 16,89 10,85 1,68 29,43
3.1.5 Outros cultivos permanentes non incluídos en 

ningún outro lugar para o consumo humano 61,34 1.099,36 240,13 44,36 1.445,19
3.3 Outros cultivos permanentes 40,24 121,82 27,61 6,36 196,02
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1.3. Evolución do número de inscritos e da superficie certificada polo C.R.A.E.G.A. nos 
últimos vinte anos. Análise gráfico.

O crecemento en número de inscritos nos rexistros e do 12,91 %. O número de produtores 
medrou un 10,25 % e o número de elaboradores, importadores e comercializadores medra nun 23,20 
%. A superficie total certificada incrementouse nun 15,15 %.

Ano Produtores Elaboradores* Total operadores Superficie inscrita (Has.)
1997 7 4 11 13,35
1998 34 9 43 173,84
1999 67 16 83 181,85
2000 97 18 115 265,00
2001 192 25 217 1.974,36
2002 230 32 262 3.585,31
2003 282 40 322 5.947,68
2004 314 47 361 6.725,60
2005 370 55 425 9.156,36
2006 396 60 456 9.623,46
2007 407 65 472 10.985,03
2008 445 64 510 12.895,37
2009 469 78 547 14.239,01
2010 484 89 573 14.167,74
2011 484 102 586 15.302,93
2012 491 116 607 15.242,40
2013 523 133 656 15.670,85
2014 554 /  528* 149 / 110* 703 /  638* 15.233,10
2015 626 / 558* 171 / 163* 797 / 721* 20.306,36
2016 751 / 701* 194 / 158* 945 / 859* 27.716,74
2017 828 / 745* 239 / 190* 1067 / 935* 31.915,96

Atendendo ó número de inscritos por NIF*, temos un total de 745 produtores agrarios , e 190
elaboradores e comercializadores. Desde o 2014, por ter que aportar as estatísticas ó MAPAMA
vinculadas por NIF e non por inscricións dos rexistros, agrupáronse os expedientes vinculados por
NIF.

Na seguinte táboa detallase o número de operadores por cada provincia, detallado por tipo de
produción. A produción acuícola está presente nas dúas provincias costeiras, pero é mais importante
na provincia de Pontevedra. A produción vexetal ten maior presenza na provincia de Lugo, con 149
operadores, por 126 de Pontevedra, e 95 e 47 para A Coruña e Ourense respectivamente.

Respecto da produción animal, a provincia de Lugo, con  215 explotacións está moi lonxe do
resto das provincias, Ourense 72, A Coruña con  53 e Pontevedra con 28. Finalmente, e falando da
elaboración e comercialización, pasa a ser a primeira por número de operadores a provincia de
Pontevedra con 77, seguida por Lugo, con  68 e A Coruña e Ourense con 56  e 38  respectivamente.
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Tipo de produción A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total
Acuicultura 12 0 0 24 36

Recolleita de algas 3 0 0 4 7
Comercializador 7 8 5 7 27

Exportador/Importador 3 0 3 7 13
Elaboradores 46 60 30 63 199
Prod.animal 53 215 72 28 368
Prod.vexetal 95 149 47 126 417

Totais 219 432 157 259 1067
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2. PRODUCIÓN.

2.1. . Evolución do volume de negocio e produción certificada en orixe (datos aproximados –
1999/2017).

a) Evolución 1999 – 2001

Volume de negocio
Produtos Produción 99 Produción 00 Produción 01

Polos produtor 15.886,85 37.802,35 56.281,99
Pan 10.634,33 15.942,34 14.471,77
Mazás 14.443,28 0,00 50.993,83
Castañas 123.277,80 60.555,58 4.838,15
Kiwis 1.848,11 2.539,28 18.030,36
Sidra 0,00 44.396,76 58.418,38
Ovos 0,00 613,03 1.348,67
Vexetais 23.790,99 72.034,14 119.381,19
Vinagre 0,00 0,00 12.501,05
Polos industria 8.177,82 28.624,16 51.074,01
Castañas industria 89.422,60 122.793,07 189.036,10
Pastas 0,00 1.500,13 0,00
Envasados en tenda 0,00 9.015,18 0,00

TOTAL 287.481,79 395.816,02 576375,49

b) Ano 2002

Produtos V. De Negocio Produción
Lácteos (leite, queixo e quefir) 893.719,79 1.428.616 L
Recolección silvestre 220.325,22 255.022 Kg
P. hortícola 178.045,44 142.436 Kg
Carnes 34.415,78 7.800 Kg
Panificación 22.480,20 8.355 Kg
Ovos 11.135,47 1333 doc.
Viños vinagres e sidras 47.289,72 7.896 L
Pensos 231.657,65 421.195 Kg
Frutais 74.099,28 156.881 Kg
Outros 12.254,23

Totais 1.725.422,78 €
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c) Ano 2003

Produtos V. De Negocio Produción
Lácteos (leite, queixo e quefir) 1.886.774,12 3.632.833 L
Recolección silvestre 233.820,42 348.178 Kg
P. hortícola 171.355,95 104.072 Kg
Carnes 198.365,54 54.616,22 Kg
Panificación 18.952,21 27570 Kg
Ovos 34.636,14 20332 doc.
Viños vinagres e sidras 148.362,40 114079 L
Pensos 285.943,30 667797 Kg
Apicultura 6.636,00 1900 L
Outros 14.768,92

Totais 2.999.615,00 €

d) Ano 2004

Produtos V. De Negocio (€)
Bosque e recolleita silvestre 141.580,28 €
Carnes 478.568,50 €
Cereais 3.316,81 €
Conservas vexetais 145.208,75 €
Frutais 200.746,91 €
Hortalizas y Tubérculos 52.680,81 €
Leite e derivados lácteos 3.101.505,14 €
Mel e produtos apícolas 42.334,40 €
Outras elaboracións 97.669,51 €
Outras producións vexetais 53.095,00 €
Ovos 120.129,49 €
Panificación 22.928,27 €
Pensos 342.071,03 €
Viños, Vinagres e sidras 210.963,80 €

TOTAIS 5.012.798,70 €

e) Ano 2005

Produtos V. De Negocio (€)
Bosque e recolleita silvestre 45.404,55 €
Carnes 1.188.361,53 €
Cereais 3.602,40 €
Conservas vexetais 200.734,25 €
Frutais 147.917,89 €
Hortalizas y Tubérculos 63.213,43 €
Leite e derivados lácteos 3.697.351,61 €
Mel e produtos apícolas 39.510,80 €
Outras elaboracións 450.938,91 €
Outras producións vexetais 16.116,50 €
Ovos 283.672,53 €
Panificación 27.227,82 €
Pensos 424.490,31 €
Viños, Vinagres e sidras 210.915,59 €

TOTAIS 6.799.458,12 €
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f) Ano 2006

Produtos V. De Negocio (€)
Bosque e recolleita silvestre 276.163,11 €
Carnes 0,00 €
Conservas vexetais 112.119,34 €
Frutais 179.207,96 €
Hortalizas e Tubérculos 48.876,70 €
Leite e derivados lácteos 4.418.757,68 €
Cereais 5.037,00 €
Mel e produtos apícolas 84.586,20 €
Outras elaboracións 137.715,52 €
Outras producións vexetais 34.324,73 €
Ovos 536.331,86 €
Panificación 28.047,18 €
Pensos 508.420,00 €
Viños, sidras e vinagres 317.220,58 €
Total xeral 7.696.703,99 €

 

g) Ano 2007

Produtos V. De Negocio (€)
Frutais 112.922,23 €
Bosque e recolleita silvestre 401.621,36 €
Mel e produtos apícolas 155.408,35 €
Leite e derivados lácteos 5.723.991,63 €
Carnes 1.289.529,37 €
Hortalizas e Tubérculos 75.154,97 €
Ovos 439.079,72 €
Cereais 8.840,33 €
Pensos 1.137.511,64 €
Panificación 41.995,02 €
Conservas vexetais 87.917,21 €
Outras elaboracións 335.574,49 €
Viños, sidras e vinagres 335.202,02 €
Outras producións vexetais 104,20 €
Total xeneral 10.144.852,54 €
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h) Ano 2008

Produtos V. De Negocio (€)
Carnes 1.680.640,64 €

Cereais 75,00 €

Conservas Vexetais 142.132,72 €

Frutais 87.519,71 €

Hortalizas e Tubérculos 75.771,75 €

Leite e derivados lácteos 7.254.447,85 €

Mel e produtos apícolas 355.910,72 €

Outras elaboracións 275.000,00 €

Outras producións vexetais 87.000,00 €

Ovos 533.743,45 €

Panificación 88.952,00 €

Pensos 940.503,50 €

Recolleita silvestre 849.385,58 €

Viños, sidras e vinagres 315.816,14 €

Total xeneral 12.686.899,06 €

i) Ano 2009

Produtos V. De Negocio (€)
Aceites 81.682,79 €
Bosque E Recolleita Silvestre 983.413,43 €
Carnes E Derivados 2.164.756,35 €
Cereais 29.679,83 €
Conservas De Pescado 115.372,62 €
Conservas Vexetais 439.529,13 €
Frutais 175.747,31 €
Hortalizas 163.446,65 €
Leite E Derivados 6.882.348,78 €
Outros Elaborados 163.998,73 €
Ovos E Derivados 1.144.305,49 €
Panificación 144.344,09 €
Pensos E Alimentación Animal 889.510,10 €
Produtos Apícolas 352.683,09 €
Viños, Sidra e Vinagres De Sidra 377.342,64 €
Tubérculos 2.070,00 €
Totais 14.110.231,03 €
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j) Ano 2010

Produtos V. De Negocio (€)
Aceites 132.800,78 €
Bosque e Recolleita Silvestre 1.600.975,86 €
Carnes e Derivados 2.673.370,45 €
Cereais 1.466,60 €
Conservas de Pescado 1.228.720,32 €
Conservas Vexetais 107.487,53 €
Frutais 100.820,16 €
Hortalizas 115.586,60 €
Leite e Derivados 7.683.747,07 €
Outros Elaborados 223.822,63 €
Ovos e Derivados 1.248.787,14 €
Panificación 242.791,29 €
Pensos e Alimentación Animal 772.990,10 €
Produtos Apícolas 442.944,62 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 557.940,88 €
Tubérculos 3.313,00 €
Plantel 312,00 €
Totais 17.137.877,03 €

k) Ano 2011

Produtos V De Negocio (€)
Aceites 238.649,51 €

Bosque e Recolleita Silvestre 868.651,99 €
Carnes e Derivados 3.397.808,27 €
Cereais 6.265,00 €
 Conservas de Pescado 2.138.339,69 €
Conservas Vexetais 192.637,25 €
Frutais 319.758,66 €
Hortalizas 469.455,78 €
Leite e Derivados 8.856.616,89 €
Outros Elaborados 1.043.768,71 €
Ovos e Derivados 1.538.574,80 €
Panificación 390.158,88 €
Pensos e Alimentación Animal 994.344,16 €
Produtos Apícolas 593.348,98 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 836.643,92 €
Tubérculos 2.528,80 €
Totais 21.887.551,29 €
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l) Ano 2012

Produtos V De Negocio (€)
Aceites 287.444,00 €
Bosque e Recolleita Silvestre 905.475,78 €
Carnes e Derivados 3.574.871,44 €
Cereais 1.544,00 €
Conservas de Pescado 2.379.769,64 €
Conservas Vexetais 320.107,06 €
Frutais 126.827,15 €
Hortalizas 263.237,88 €
Leite e Derivados 9.396.581,36 €
Outros Elaborados 1.306.701,84 €
Ovos e Derivados 1.705.111,42 €
Panificación 450.439,86 €
Pensos e Alimentación Animal 1.361.456,70 €
Produtos Apícolas 486.482,39 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 621.048,06 €
Tubérculos 1.648,50 €
Acuicultura e recolleita algas 104.059,00 €
Totais 23.292.806,08 €

m) Ano 2013

Produtos V De Negocio (€)
Aceites 365.996,16 €
Bosque e Recolleita Silvestre 1.668.107,81 €
Carnes e Derivados 3.597.103,66 €
Cereais 1.464,00 €
Conservas de Pescado 3.564.411,04 €
Conservas Vexetais 239.191,23 €
Frutais 409.015,09 €
Hortalizas 365.500,97 €

 Leite e Derivados 8.493.001,37 €
 Outros Elaborados 1.537.261,75 €
 Ovos e Derivados 1.823.980,35 €
Panificación 488.144,49 €
Pensos e Alimentación Animal 1.695.837,78 €
Produtos Apícolas 756.345,57 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 637.881,34 €
Tubérculos 5.759,70 €
Acuicultura e recolleita algas 267.444,47 €
Totais 25.916.446,78 €
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n) Ano 2014

Produtos V De Negocio (€)
Aceites 340.185,26 €
Bosque e Recolleita Silvestre 1.598.867,03 €
Carnes e Derivados 3.820.457,13 €
Cereais 760,00 €
Conservas de Pescado 3.649.280,17 €
Conservas Vexetais 307.444,04 €
Frutais 354.865,67 €
Hortalizas 351.908,71 €
Leite e Derivados 9.510.709,67 €
Outros Elaborados 2.327.797,05 €
Ovos e Derivados 1.847.310,51 €
Panificación 559.636,34 €
Pensos e Alimentación Animal 3.711.152,95 €
Produtos Apícolas 872.231,06 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 994.985,86 €
Tubérculos 11.505,00 €
Acuicultura e recolleita algas 965.236,39 €
Totais 31.224.332,84 €

o) Ano 2015

Produtos V De Negocio (€)
Aceites 664.012,40 €
Bosque e Recolleita Silvestre 1.495.040,03 €
Carnes e Derivados 4.147.178,95 €
Cereais 4.400,00 €
Conservas de Pescado 4.121.685,53 €
Conservas Vexetais 721.637,53 €
Frutais 703.217,60 €
Hortalizas 583.781,66 €
Leite e Derivados 9.949.491,15 €
Outros Elaborados 2.180.341,84 €
Ovos e Derivados 1.647.296,17 €
Pensos e Alimentación Animal 2.958.283,68 €
produtos Apícolas 1.255.493,78 €
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 1.508.203,21 €
Tubérculos 21.143,00 €
Acuicultura e recolleita algas 794.025,11 €
Totais 33.334.042,41 €

p)  Ano 2016
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Produtos V. de negocio (€)
Aceites 711.283,96 €
Bosque e Recolleita Silvestre 1.708.952,53 €
Carnes e Derivados 6.810.626,61 €
Cereais 2.202,75 €
Conservas de Pescado 5.456.748,14 €
Conservas vexetais 183.718,38 €
Frutais 701.361,73 €
Hortalizas 810.519,86 €
Leite e Derivados 13.182.813,84 €
Outros Elaborados 2.622.196,53 €
Ovos e Derivados 2.076.663,94 €
Panificación 486.366,25 €
Pensos e Alimentación Animal 2.671.230,57 €
Produtos Apícolas 1.467.108,00 €
Vinos, Licores, Sidras e Vinagres 1.508.757,37 €
Tubérculos 16.630,20 €
Acuicultura e Recolleita de Algas 1.339.242,25 €
Total 41.756.422,91 

q) Ano 2017

Produtos V. de negocio (€)
Aceites 1.458.538,79 € 
Bosque e Recolleita Silvestre 2.128.963,35 € 
Carnes e Derivados 8.653.548,58 € 
Cereais 5.413,01 € 
Conservas de Pescado 7.737.562,33 € 
Conservas vexetais 183.393,64 € 
Frutais 1.582.439,85 € 
Hortalizas 1.120.420,49 € 
Leite e Derivados 18.536.218,26 € 
Outros Elaborados 3.302.404,74 € 
Ovos e Derivados 3.531.054,47 € 
Panificación 705.092,54 € 
Pensos e Alimentación Animal 4.621.174,60 € 
Produtos Apícolas 1.581.481,14 € 
Vinos, Licores, Sidras e Vinagres 1.650.534,84 € 
Tubérculos 7.952,84 € 
Acuicultura e Recolleita de Algas 2.286.667,35 € 
Total 59.092.860,82 € 
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Neste ano 2017 temos un crecemento do 41,52 % de volume de ventas certificadas en

produto ecolóxico. En valor monetario, 17,3 millóns de euros. Cadro comparativo 2016 e 2017.

Produtos Valor en € 2016 Valor en € 2017 Diferenza % Variación
Aceites           711.283,96 €      1.458.538,79 €          747.254,83 € 105,06%
Bosque e Recolleita Silvestre       1.708.952,53 €      2.128.963,35 €          420.010,82 € 24,58%
Carnes e Derivados       6.810.626,61 €      8.653.548,58 €      1.842.921,97 € 27,06%
Cereais               2.202,75 €              5.413,01 €              3.210,26 € 145,74%
Conservas de Pescado       5.456.748,14 €      7.737.562,33 €      2.280.814,19 € 41,80%
Conservas vexetais           183.718,38 €          183.393,64 € -               324,74 € -0,18%
Frutais           701.361,73 €      1.582.439,85 €          881.078,12 € 125,62%
Hortalizas           810.519,86 €      1.120.420,49 €          309.900,63 € 38,23%
Leite e Derivados     13.182.813,84 €    18.536.218,26 €      5.353.404,42 € 40,61%
Outros Elaborados       2.622.196,53 €      3.302.404,74 €          680.208,21 € 25,94%
Ovos e Derivados       2.076.663,94 €      3.531.054,47 €      1.454.390,53 € 70,03%
Panificación           486.366,25 €          705.092,54 €          218.726,29 € 44,97%
Pensos e Alimentación Animal       2.671.230,57 €      4.621.174,60 €      1.949.944,03 € 73,00%
Produtos Apícolas       1.467.108,00 €      1.581.481,14 €          114.373,14 € 7,80%
Vinos, Licores, Sidras e Vinagres       1.508.757,37 €      1.650.534,84 €          141.777,47 € 9,40%
Tubérculos             16.630,20 €              7.952,84 € -            8.677,36 € -52,18%
Acuicultura e Recolleita de Algas       1.339.242,25 €      2.286.667,35 €          947.425,10 € 70,74%
Totais     41.756.422,91 €    59.092.860,82 €    17.336.437,91 € 41,52%
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